Con todo esto no pretendemos afirmar que Anfiloquio haya expresado claramente que María sintió dolores como de parto en el Calvario. Pero sus palabras se podrían considerar como un puente, si bien sutil e incipiente, que podría llevar a la afirmación de los “dolores de parto” en la Cruz.

Después de este texto, Anfiloquio continúa con la interpretación tradicional origeniana de los “innumerables pensamientos” (“ἀπείρους λογισμούς”) que atravesaban la mente de María y del escándalo sufrido.²⁶ El autor concluye así:

“Signum igitur contradictionis, crucis signum Simeon appellavit, quo tempore cogitationum gladius Virginem pervasit” (col. 57).

Antes de pasar a San Juan Damasceno, creemos necesario mencionar un autor intermedio entre Anfiloquio y el Santo, el cual habla ya claramente de la espada “del dolor” como ningún otro autor oriental de la época que hayamos encontrado hasta el momento. Se trata de Timoteo de Jerusalén, un autor del siglo VI. En su bella *Oratio in Symeonem* encontramos varias ideas interesantes. Citamos sólo las partes donde habla del “dolor”. Después de aclarar que con la “espada” no se debe entender un martirio físico,²⁷ dice:

“Quid igitur vult dicere Symeon ad Virginem: ‘Quin tuam quoque animam penetrabit gladius, ut detegantur ex multis cordibus cogitationes?’ Gladium hoc loco, qui animam pertranseat, Symeon dolorem Virginis dixit, quem latura erat: quippe quae putaret se amisisse eum qui venerat ut quaereret eos qui perierant. Quod autem dolor animam Virginis invaserit, ratae se amisisse eum, qui ipsius, id est Virginis filius appellabatur ...

Hanc igitur afflictionem, hunc dolorem, tanquam gladium animae ancipitem, Symeon rem futuram cernens, praesignificavit, dicens ad Virginem: ‘Quin tuam quoque ipsius animam penetrabit gladius’. Non dixit, Vincet gladius, aut dominabitur gladius; sed, ‘Transibit gladius’: hoc est, parumper dolebis et affligeris, ac statim dolore et afflictione liberaberis. Dolorem autem cepisse Virginem supra quam dici potest inculpatam omnibusque modis sanc-

²⁶ Cf. los autores que mencionamos en la nota 17.

²⁷ Cf. TIMOTEO DE JERUSALÉN, *Oratio in Symeonem* : PG 86, 243-252: “Hinc accidit ut nonnulli putarent matrem Domini, gladio interfectam, atque cruenta mortem affectam, qualem martyres, vitae exitum habuisse: propterea quod dixit Symeon: Quin tuam quoque ipsius animam penetrabit gladius: sed non ita se res habet. Ensis enim a fabro excusus, corpus dividit, animam non dissecat: unde etiam supra omnes inculpata et omnibus modis sancta Virgo per illum qui domicilium habuit in ea, qui eam in supera loca assumptam traduxit, usque adhuc immortalis est ...”.